ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO
GABINETE DO PREFEITO

Página 1

PROJETO DE LEI Nº 004 DE 11 DE JUNHO DE 2019

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVÊNIO COM A INSTITUIÇÃO
FINANCEIRA COOPERATIVA DE CRÉDITO
POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE
MATOGROSSENSE – SICREDI NORTE MT/PA,
PARA OFERTA DE CRÉDITO FINANCEIRO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS (EFETIVOS E
TEMPORÁRIOS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL:

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, Estado do Pará, estatui e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo, nos termos do Art. 82, inciso XVIII da Lei Orgânica

Municipal, autorizado a CELEBRAR CONVÊNIO com a COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E

INVESTIMENTO DO NORTE MATOGROSSENSE – SICREDI NORTE MT/PA, pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.442.605/0001-42, situada na Av. Tancredo Neves,

nº 586, primeiro andar, Centro, Colíder/MT.

Art. 2º O objeto do Convênio de que trata o Art. 1º, é a concessão (por parte da

Instituição Financeira) de crédito financeiro aos servidores públicos municipais, mediante

solicitação dos interessados, e após aprovação de cadastro, obedecida as normas e política

interna do SICREDI NORTE MT/PA.

Art. 3º O Convênio deverá ser celebrado sem ônus financeiro para o Poder Executivo

Municipal.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

 Gabinete do Prefeito, em 11 de Junho de 2019.

_________________________________________

GERALDO LORENZONI JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO

GABINETE DO PREFEITO

Página 1 de 2

MENSAGEM Nº 004/2019-PMBN

Brasil Novo/PA, 11 de Junho de 2019

Excelentíssimo Senhor

ANTÔNIO AURINO MARTINS

Presidente da Câmara Municipal de Brasil Novo/PA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e vereadoras,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossas Excelências, nos

termos o do art. 110 da Lei Orgânica Municipal, o Projeto de Lei que dispõe sobre a

AUTORIZAÇÃO para o Poder Executivo Municipal celebrar convênio com a Instituição

Financeira COOPERATIVA DE CRÉDITO POUPANÇA E INVESTIMENTO DO NORTE

MATOGROSSENSE – SICREDI NORTE MT/PA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita

no CNPJ sob o nº 37.442.605/0001-42, situada na Av. Tancredo Neves, nº 586, primeiro

andar, Centro, Colíder/MT.

Pois bem, o SICREDE NORTE MT/PA, é instituição financeira consolidada, e que

recentemente instalou uma agência no município de Brasil Novo. Desta maneira, esta

municipalidade foi procurada pela gerência da agência, no intuito de formalizar

convênio para a disponibilização de consignado aos servidores públicos municipais, nos

termos da minuta de convênio anexada ao presente Projeto de Lei.

Nesse sentido, observamos que a proposta apresentada pela Instituição

Financeira apresenta percentuais de taxas de juros em valores propícios e abaixo do

praticado em demais instituições com atuação no município, do mesmo segmento.

Desta feita, para a concretização do convênio, a autorização é necessária, posto

que a Lei Orgânica Municipal de Brasil Novo, assim determina:

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO

GABINETE DO PREFEITO

Página 2 de 2

Art. 82. Compete privativamente à Câmara Municipal exercer as seguintes atribuições,

dentre outras:

[...]

XVIII – autorizar, aprovar e fiscalizar acordos, convênios ou contratos com entidades

públicas e privadas, que resultem obrigações para o Município ou encargos ao seu

patrimônio, não estabelecidos na lei orçamentária anual.

Por fim, informamos que convênio, caso seja firmado, não impõe a necessidade de

nenhum repasse financeiro ou cedência de bens ou recursos humanos para a instituição

conveniada.

Diante do acima exposto, submete-se esta proposição à análise e aprovação desta

Casa Legislativa, e solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e

ao final aprovada pelos Ilustres Vereadores (as), em REGIME DE URGÊNCIA nessa

ilustre casa de leis, nos termos do Art. 75 do Regimento Interno da Câmara Municipal

de Brasil Novo.

Gabinete do Prefeito, em 11 de Junho de 2019.

__________________________________________
GERALDO LORENZONI JUNIOR
Prefeito Municipal em Exercício